Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus Jacarezinho

Edital 022/2019 – PPEd/UENP

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-
Graduação  em  Educação  (PPEd/UENP)
prorroga  inscrições  para  a  seleção  de
estudantes regulares para o ano de 2020.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd/UENP) –

Mestrado Profissional em Educação Básica, no uso de suas atribuições, PRORROGA até

o dia 14 de outubro de 2019 as inscrições para seleção de estudantes regulares para

ingresso no ano de 2020 e RETIFICA o cronograma geral apresentado no art. 7o do edital

018/2019 – PPEd/UENP.

Onde se lê:

Art. 7º O processo de seleção será organizado em três fases, conforme o cronograma abaixo:

ATIVIDADES Início Término

I. Inscrições
Online

30/08/2019 30/09/2019

II. Divulgação das inscrições homologadas Até dia 07/10/2019

III. Recursos relativos à homologação das inscrições
48 horas a partir da divulgação da

homologação

IV. Apreciação e resultado dos recursos Até dia 14/10/2019

FASE 1 - Prova de conhecimentos específicos (eliminatória)

V. Prova escrita de conhecimentos específicos
26/10/2019

(sábado, das 9h às 12h)

VI. Divulgação dos aprovados na Fase 1 Até dia 04/11/2019

VII Recursos relativos à prova escrita
48 horas a partir da divulgação dos

aprovados na Fase 1

FASE 2 – Avaliação, entrevista e arguição sobre o projeto de pesquisa (eliminatória)

VII. Entrevista e arguição sobre o projeto de pesquisa 25 a 28/11/2019

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional
Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus Jacarezinho

VIII. Divulgação dos aprovados na Fase 2 Até dia 02/12/2019

IX. Recursos relativos a Fase 2
48 horas a partir da divulgação do

resultado

FASE 3 – Avaliação do currículo documentado (classificatória)

X. Análise do currículo 05/12/2019

RESULTADOS, RECURSOS E MATRÍCULAS

XI. Divulgação do resultado final Até dia 06/12/2019

XII. Recursos
48 horas a partir da publicação do

resultado final

XIII. Apreciação e resultado dos recursos Até dia 12/12/2019

XIV. Matrícula 04/02 a 07/02/2020

Início do período letivo Fevereiro/2020

Leia-se:

Art. 7º O processo de seleção será organizado em três fases, conforme o cronograma abaixo:

ATIVIDADES Início Término

I. Inscrições
Online

30/08/2019 14/10/2019

II. Divulgação das inscrições homologadas Até dia 17/10/2019

III. Recursos relativos à homologação das inscrições
48 horas a partir da divulgação da

homologação

IV. Apreciação e resultado dos recursos Até dia 24/10/2019

FASE 1 - Prova de conhecimentos específicos (eliminatória)

V. Prova escrita de conhecimentos específicos
26/10/2019

(sábado, das 9h às 12h)

VI. Divulgação dos aprovados na Fase 1 Até dia 04/11/2019

VII Recursos relativos à prova escrita
48 horas a partir da divulgação dos

aprovados na Fase 1

FASE 2 – Avaliação, entrevista e arguição sobre o projeto de pesquisa (eliminatória)

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional
Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP
Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus Jacarezinho

VII. Entrevista e arguição sobre o projeto de pesquisa 25 a 28/11/2019

VIII. Divulgação dos aprovados na Fase 2 Até dia 02/12/2019

IX. Recursos relativos a Fase 2
48 horas a partir da divulgação do

resultado

FASE 3 – Avaliação do currículo documentado (classificatória)

X. Análise do currículo 05/12/2019

RESULTADOS, RECURSOS E MATRÍCULAS

XI. Divulgação do resultado final Até dia 06/12/2019

XII. Recursos
48 horas a partir da publicação do

resultado final

XIII. Apreciação e resultado dos recursos Até dia 12/12/2019

XIV. Matrícula 04/02 a 07/02/2020

Início do período letivo Fevereiro/2020

Publique-se e cumpra-se.

Jacarezinho, 30 de setembro de 2019.

Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd/UENP)

(Assinado no Original)

Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional
Fone: (0**43) 3527-1243. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar. CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil.

secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao